g) Précompte 5 124 203 2 409 293 1 034 4250 0 0 0

3. Résultat par action

a) Résultat après impôts mais
avant charges calculées
(amortissement et provisions) 15,01 29,56 5,77 62,59 8,39 1,28

b) Résultat après impôts et
charges calculées
(amortissement et provisions) 20,68 8,55 17,29 40,08 9,43 1,44

c) Dividende brut attribué
à chaque action 25,50 25,50 25,50 25,50 3,54 0,54

4. Personnel

a) Effectif moyen des salariés
employés pendant l’exercice 5 835 5 448 5 329 306 249 249

b) Montant de la masse salariale
de l’exercice 1 589 994 073 1 598 760 291 1 611 885 468 251 080 696 210 678 790 32 117 774

c) Montant des sommes versées
au titre des avantages sociaux
de l’exercice (sécurité sociale,
œuvres sociales, etc) 792 605 052 779 267 921 774 487 734 125 592 983 97 327 295 14 837 450

(1) le titre a été divisé par dix en 2000
(2) hors incidence de la restructuration du BTP et de la cession des GMP : 666 millions de francs

52

CA RA BY P52  29/05/01  9:58  Page 1

53DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

Section 3

Les comptes

BOUYGUES COMPTES CONSO  23/05/01  13:01  Page 53

54 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE

Actif (en millions d’euros)

2000 1999 1998
pro forma pro forma

Net Net Net Net Net

Immobilisations incorporelles 2 937 2 269 2 269 1 282 1 282
Ecarts d'acquisition 337 254 254 208 208
Immobilisations corporelles 4 203 3 921 3 349 3 175 2 563
Immobilisations financières (a) 904 778 811 722 755

Participations non consolidées 196 175 174 139 139
Participations mises en équivalence 419 245 245 243 243
Autres 289 358 392 340 373

ACTIF IMMOBILISÉ 8 381 7 222 6 683 5 387 4 808
Stocks et en-cours 1 002 998 998 911 911
Programmes et droits de diffusion 491 462 462 456 456
Avances et acomptes versés sur commandes 243 242 242 199 199
Clients et comptes rattachés (b) 6 123 4 824 4 824 3 838 3 838
Autres créances, comptes
de régularisation et assimilés (b) 2 712 2 323 2 375 1 551 1 600
Valeurs mobilières de placement 1 626 538 538 561 561
Disponibilités 605 522 521 505 504

ACTIF CIRCULANT 12 802 9 909 9 960 8 021 8 069

TOTAL ACTIF 21 183 17 131 16 643 13 408 12 877

(a)  dont à moins d'un an 9 25 25 23 23

(b)  dont à plus d'un an 769 706 706 245 245

Les comptes pro forma intègrent les divers changements de méthodes 2000 appréciés au 12/99 et 12/98

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE

Actif (en millions de francs)

2000 1999 1998
pro forma pro forma

Net Net Net Net Net

Immobilisations incorporelles 19 263 14 882 14 882 8 410 8 410
Ecarts d'acquisition 2 212 1 669 1 669 1 364 1 364
Immobilisations corporelles 27 571 25 719 21 967 20 824 16 817
Immobilisations financières (a) 5 928 5 096 5 322 4 740 4 950

Participations non consolidées 1 283 1 146 1 146 910 910
Participations mises en équivalence 2 749 1 604 1 604 1 597 1 597
Autres 1 896 2 346 2 572 2 233 2 443

ACTIF IMMOBILISÉ 54 974 47 366 43 840 35 338 31 541
Stocks et en-cours 6 571 6 548 6 548 5 978 5 978
Programmes et droits de diffusion 3 219 3 031 3 031 2 990 2 990
Avances et acomptes versés sur commandes 1 592 1 589 1 589 1 304 1 304
Clients et comptes rattachés (b) 40 163 31 642 31 642 25 173 25 173
Autres créances, comptes
de régularisation et assimilés (b) 17 793 15 240 15 580 10 172 10 497
Valeurs mobilières de placement 10 664 3 526 3 526 3 679 3 679
Disponibilités 3 966 3 422 3 418 3 313 3 309

ACTIF CIRCULANT 83 968 64 998 65 334 52 609 52 930

TOTAL ACTIF 138 942 112 364 109 174 87 947 84 471

(a)  dont à moins d'un an 57 167 167 149 149

(b)  dont à plus d'un an 5 041 4 634 4 634 1 610 1 610

Comptes consolidés

BOUYGUES COMPTES CONSO  23/05/01  13:01  Page 54

L
e

s
 c

o
m

p
t

e
s

 c
o

n
s

o
li

d
é

s

55DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE

Passif (en millions d’euros)

2000 1999 1998
pro forma pro forma

Capital social 333 231 231 200 200
Primes, réserves et résultat consolidé (c) 4 094 1 812 1 913 1 021 1 100
Réserve de conversion 73 50 50 (12) (12)
Actions propres détenues - (16) (16) - -

CAPITAUX PROPRES  (Part du Groupe) 4 500 2 077 2 178 1 209 1 288

Intérêts minoritaires 668 801 858 658 710

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 5 168 2 878 3 036 1 867 1 998

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 2 002 1 856 1 709 1 651 1 520

DETTES FINANCIÈRES (d) 3 028 3 138 2 641 2 341 1 811

AVANCES ET ACOMPTES REÇUS
SUR COMMANDES 438 360 359 552 552

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 5 052 4 063 4 063 3 374 3 374
Autres dettes non financières,
comptes de régularisation et assimilés 5 325 4 713 4 712 3 490 3 489

DETTES NON FINANCIÈRES (e) 10 377 8 776 8 775 6 864 6 863

Concours bancaires courants
et soldes créditeurs de banque 170 123 123 133 133

TOTAL PASSIF 21 183 17 131 16 643 13 408 12 877

(c) dont résultat net de l'exercice (part groupe) 421 45 62 70 81
(d) dont à moins d'un an 169 188 188 193 193
(e) dont à plus d'un an 132 124 124 91 91

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE

Passif (en millions de francs)

2000 1999 1998
pro forma pro forma

Capital social 2 182 1 517 1 517 1 311 1 311
Primes, réserves et résultat consolidé (c) 26 855 11 883 12 546 6 696 7 215
Réserve de conversion 480 328 328 (77) (77)
Actions propres détenues - (107) (107) - -

CAPITAUX PROPRES  (Part du Groupe) 29 517 13 621 14 284 7 930 8 449

Intérêts minoritaires 4 382 5 254 5 629 4 319 4 660

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 33 899 18 875 19 913 12 249 13 109

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 13 129 12 175 11 214 10 829 9 971

DETTES FINANCIÈRES (d) 19 864 20 587 17 324 15 354 11 880

AVANCES ET ACOMPTES REÇUS
SUR COMMANDES 2 870 2 356 2 356 3 620 3 620

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 33 136 26 649 26 649 22 131 22 131
Autres dettes non financières,
comptes de régularisation et assimilés 34 929 30 918 30 914 22 893 22 889

DETTES NON FINANCIÈRES (e) 68 065 57 567 57 563 45 024 45 020

Concours bancaires courants
et soldes créditeurs de banque 1 115 804 804 871 871

TOTAL PASSIF 138 942 112 364 109 174 87 947 84 471

(c) dont résultat net de l'exercice (part groupe) 2 762 292 405 459 530
(d) dont à moins d'un an 1 107 1 230 1 230 1 266 1 266
(e) dont à plus d'un an 868 812 812 599 599

BOUYGUES COMPTES CONSO  23/05/01  13:01  Page 55

56 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (en millions de francs)

Exercice Exercice Exercice
2000 1999 1998

pro forma pro forma

CHIFFRE D'AFFAIRES (1) 125 028 104 014 104 014 97 006 97 006

Autres produits d'exploitation 10 130 6 189 6 189 3 932 3 932

Achats et variations de stocks (27 619) (22 123) (22 123) (21 240) (21 240)

Impôts, taxes et versements assimilés (2 478) (2 254) (2 254) (2 151) (2 151)

Charges de personnel (27 016) (23 779) (23 779) (22 802) (22 802)

Charges externes et autres charges d'exploitation  (66 413) (53 687) (54 059) (48 348) (48 695)

Dotations nettes aux comptes
d'amortissement et de provisions (6 687) (5 509) (5 201) (3 834) (3 556)

Quote-part de résultats sur opérations
faites en commun 380 324 324 288 288

RÉSULTAT D'EXPLOITATION (2) (3) 5 325 3 175 3 111 2 851 2 782

Produits et charges financiers (98) (930) (741) (514) (343)

[…]

• concours bancaires courants et soldes créditeurs de
banque.

La capacité d’autofinancement exclut les dotations et
reprises sur provisions d’actif circulant ainsi que les
variations liées aux impositions différées. Elle prend
notamment en compte le résultat net des sociétés
intégrées, le résultat des sociétés mises en équivalen-
ce à  hauteur des dividendes encaissés, et la variation
des charges à répartir de l’exercice (brut). Les résul-
tats de dilution réalisés sont assimilés aux plus ou
moins-values de cession de titres de participation.

BOUYGUES COMPTES CONSO  23/05/01  13:01  Page 68

L
e

s
 c

o
m

p
t

e
s

 c
o

n
s

o
li

d
é

s

69DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

2.3 Autres informations :
comparabilité des états financiers

Les principaux impacts dus aux changements de
méthodes comptables de l’exercice liés à l’application
du règlement 99.02 du CRC, sont présentés ci-après.
Afin d’assurer la comparabilité, des comptes pro
forma sont présentés pour les exercices antérieurs.

Analyse des impacts de changements de méthodes au 31 décembre 2000

A) sur le bilan au 31 décembre 2000

Provision Crédits-bails Impôts Impact net
IFC différés des changements

au 31/12/00

MF M€

ACTIF
Immobilisations incorporelles et corporelles 177 1 567 (11) 1 733 264
Immobilisations financières (650) (650) (99)

Actifs circulants 11 (412) (95) (496) (76)

Trésorerie 5 5 1

TOTAL ACTIF 188 510 (106) 592 90

PASSIF
Capitaux propres : (874) 25 (72) (921) (141)

Part groupe (722) 130 (68) (660) (101)

Intérêts minoritaires (152) (105) (4) (261) (40)

Provisions pour risques  et charges 1 062 (34) 1 028 157

Dettes financières 480 480 73

Dettes non financières 5 5 1

TOTAL PASSIF 188 510 (106) 592 90
Dont : impact sur résultat part du Groupe exercice 2000 (90) 55 27 (8) (1)

B) sur le compte de résultat de l’exercice 2000

Provision Crédits-bails Impôts Impact net
IFC différés des changements

au 31/12/00

MF M€

Produits et charges d’exploitation (123) 143 41 61 9

Résultat financier (170) (170) (26)

RÉSULTAT COURANT (123) (27) 41 (109) (17)

Résultat exceptionnel 68 68 10

Impôts sur bénéfices (1) (1) /

RÉSULTAT NET D’ENSEMBLE (123) 40 41 (42) (7)
Dont part du Groupe (90) 55 27 (8) (1)

BOUYGUES COMPTES CONSO  23/05/01  13:01  Page 69

70 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2001

Les montants indiqués en notes 3 à 16 sont en millions de francs et d’euros (sauf autre mention précisée).

Note 3
ACTIF IMMOBILISÉ

54 974
€ 8 381

1 . Synthèse des investissements consolidés de l’exercice

2000 1999

Immobilisations incorporelles 907 774

Équipements corporels d'exploitation 8 004 5 273

Participations financières : (1) 8 472 7 849
Titres consolidés et autres titres immobilisés